



Al servicio
de las personas
y las naciones

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

ACLARATORIA 2

REFERENCIA: 7492 PAN 2016 - CONSULTORÍA DE SERVICIOS PARA ESTUDIOS DE FACTIBILIDAD, TÉCNICO ESPECIALES, ECONÓMICO, SOCIAL Y FINANCIERO PARA LA CONSTRUCCION DE UN CENTRO PENITENCIARIO EN COLON Y CONSTRUCCION DEL CENTRO PENITENCIARIO FEMENINO EN LA PROVINCIA DE PANAMA

21 de octubre de 2016

Se describen a continuación las preguntas y respuestas recibidas de parte de los oferentes para el Proceso 7492 PAN 2016:

Pregunta 1: “...desearía saber cuál es la fecha definitiva de entrega de ofertas...”. “queremos solicitar una extensión de tiempo adicional, para poder entregar conforme a los establecido en el pliego y a lo conversado en la reunión previa a la cual participamos.”, “ante la importancia de los trabajos a realizar, solicitamos una ampliación de al menos diez (10) días para la entrega de las propuestas, para poder detallar lo máximo posible la propuesta técnica y la propuesta económica...”

Respuesta a Pregunta 1: Ver Enmienda 3, donde se extiende la fecha de presentación de propuestas y fecha de apertura.

Pregunta 2: No estamos seguros de qué tipo de experiencias y proyectos pueden ser calificados en cuanto al criterio que indican en el pliego, sobre la experiencia de la empresa. Nos gustaría que dieran una explicación más explícita ya que no queremos equivocarnos al exponer nuestra experiencia, poniendo algunas que no serán calificadas, y dejando de poner otras que si servirían.

Respuesta a Pregunta 2: Le referimos a las páginas 30 a 33 del documento de licitación, y a la página 77 donde se describe exactamente el tipo de experiencias que serán evaluadas y los puntajes asociadas a cada uno. Tal cual se indica en estas páginas, los tipos de experiencias que se espera que evidencien en su propuesta son: “en investigación para el desarrollo de proyectos que demuestren Capacidad de gestión de diseños metodológicos ajustados a la medida de proyectos, en áreas de la investigación y validación de fuentes de información y técnicas de recolección de datos”, “evidencia de 10 años de de proveer soluciones de negocio dentro del área de desarrollo de Estudios Técnicos, Económicos y Sociales, Financieros, que permitan la definición o complementación de elementos para el desarrollo de conceptos de proyecto “. Favor tomar en cuenta, que también la propuesta debe evidenciar: “Conocimiento especializado en estudios de factibilidad”, “

Conocimiento especializado en temas penitenciarios” y “Experiencia local o regional con Agencias del Sistema de Naciones Unidas u otros organismos”

Pregunta 3: ¿Se debe acreditar de alguna forma específica los conocimientos de los profesionales en cuánto a normas ISO, NFPA 101, idiomas, gestión de estudios técnicos, métodos de investigación, etc.?

Respuesta a Pregunta 3: Toda la formación académica, experiencia, número de idoneidad, conocimientos relevantes del personal propuesto debe ser reflejado en el formulario de Hoja de Vida, de la Sección 6.

Fin de la aclaratoria.